



GRUPO VISTA ALEGRE | ATLANTIS

Resultados do 1º Semestre de 2020





Resultados do 1º Semestre de 2020

Destaques

>> Vendas atingem um total de **42,6 milhões de euros** no 1º semestre de 2020;

>> EBITDA de **4,1 milhões de euros** acumulados a Junho de 2020;

>> Mercados externos representam **83,2%** do volume de negócios;

>> No 2º trimestre a Vista Alegre assegurou a contratualização de mais duas encomendas importantes no valor de **16,2 milhões de euros**.

>> Volume de negócios do mês de junho supera o período homólogo atingindo os **9,2 milhões de euros**.



Atividade

A pandemia do COVID-19 dominou todo o contexto económico mundial no primeiro semestre de 2020, com impactos significativos a nível social, económico e financeiro, levando a um abrandamento generalizado da economia a nível mundial.

O de volume de negócios nos primeiros 6 meses de 2020 foi de **42,6 milhões de euros**, suportado nas exportações, que cresceram **7,4 p.p.** relativamente ao período homólogo, essencialmente com as vendas para países como França, Holanda e Itália. O peso dos mercados externos continuou a crescer para os **83,8%** do volume de negócios da Vista Alegre, atingindo os **35,4 milhões de euros**.

Apesar das circunstâncias excecionais que Portugal e o Mundo atravessam no último trimestre, o Grupo Vista Alegre conseguiu no mês de junho um volume de negócios de **9,2 milhões de euros**, superando em cerca **6%** o período homólogo (**8,7 milhões de euros**), representando um importante sinal da recuperação gradual da sua atividade face ao cenário negativo vivido no pico da pandemia.

Vendas Consolidadas por Segmentos e Mercados

Segmentos	mil €		
	jan a jun 2020	jan a jun 2019	Variação (%)
	Total	Total	Total
Porcelana e Complementares	9.694	25.849	-62%
Faiança	3.086	3.715	-17%
Grés Forno	14.685	9.955	48%
Grés Mesa	10.030	11.079	-9%
Cristal e Vidro	5.085	6.829	-26%
Total	42.580	57.428	-26%



O segmento da Porcelana, do Cristal e Vidro e da Faiança, devido ao abrandamento que se começou a sentir no final de fevereiro, ao encerramento das lojas durante os meses de março, abril, maio e junho, assim como ao período de férias coletivas que ocorreu entre 23 de março até 10 de abril, antecipando o período tradicional de férias em Agosto, foram os segmentos que mais afetaram a quebra do volume de negócios no 2º trimestre.

Devido a esse encerramento das lojas, as vendas do mercado interno situaram-se nos **7,2 milhões de euros**.

No 2º trimestre a Vista Alegre assegurou a contratualização de mais duas encomendas importantes, no valor de **16,2 milhões de euros**.

Uma das operações destina-se a um grande retalhista francês, e resulta de uma parceria já de longa data com a marca Zwilling, conhecida pelas suas facas de elevada qualidade e pelos acessórios de produtos para a cozinha.

O outro contrato, protegido por um acordo de confidencialidade, foi realizado com uma insígnia bem conhecida e vai “chegar” a casa dos consumidores, um pouco por todo o mundo.

Dada a fase difícil que atravessamos, estes novos contratos são um reforço importante da carteira de encomendas e da colaboração com grandes insígnias mundiais.



Resultados

Apesar do contexto extremamente adverso sentido especialmente no segundo trimestre deste ano, com toda a rede de retalho encerrada, com as fábricas encerradas pelas férias antecipadas e com a adesão ao layoff, o grupo Vista Alegre conseguiu crescer o seu Ebitda no segundo trimestre para os **4,1 milhões de euros**.

Resultados Consolidados

Rúbricas	30-06-2020	30-06-2019	M€	
			Variação Valor	%
Volume de Negócios	42,6	57,4	-14,8	-26%
E B I T D A	4,1	11,5	-7,5	-65%
<i>Margem EBITDA</i>	9,6%	20,1%		
Resultado Operacional	-2,0	6,1	-8,2	-133%
<i>Margem Operacional</i>	-4,7%	10,7%		
Resultado Antes Impostos	-4,7	4,2	-8,9	-211%
Imposto sobre o rendimento	1,3	-1,3	2,6	
Resultados Líquidos	-3,4	3,7	-7,1	-192%

A empresa registou um resultado operacional negativo de **2 milhões de euros** e o resultado líquido situou-se negativo em **3,4 milhões de euros**.

Dívida

A 30 de junho de 2020, a dívida consolidada manteve-se estável face a dezembro de 2019, que situava-se em **106 milhões de euros**.

As disponibilidades reduziram 11,3 milhões de euros, em função:

- Pagamento de Capex no período (redução em cerca de 3 milhões de euros do saldo de fornecedores de investimento);
- Fluxo negativo das atividades operacionais que se cifrou em aproximadamente 5 milhões de euros fruto:
 - Antecipação excecional do pagamento dos subsídios de férias ocorrido em Março;



- Variação positiva e temporária das existências devido à retoma gradual da produção.

O rácio de dívida líquida para Ebitda, considerando o Ebitda gerado nos 12 meses anteriores, situou-se em 5,1x.

	2019	30-06-2020	Variação
Dívida financeira (empréstimos bancários, obrigacionista e leasing)	77.851	85.883	8.033
Dívida operacional (remessas à exportação, confiming e factoring)	20.490	12.658	-7.831
Locação operacional (IFRS 16)	7.532	7.425	-107
Dívida consolidada	105.873	105.967	94
Disponibilidades	-14.462	-3.212	11.250
Dívida líquida consolidada	91.411	102.755	11.344
Prémios a converter	-8.512	-9.277	-766
Dívida líquida consolidada após prémios convertidos	82.899	93.478	10.578
EBITDA (12 meses)	25.578	18.156	-7.422
Dívida líquida / EBITDA	3,2x	5,1x	1,9x



Demonstração Consolidada dos Resultados

A 30 de junho de 2020 e 2020

mil €

Rubricas	30-06-2020	30-06-2019
Vendas e prestações de serviços	42.580	57.428
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-19.074	-20.767
Variação da produção	5.440	4.413
Margem bruta	28.946	41.074
Trabalhos para a própria empresa	396	1.028
Fornecimentos e serviços externos	-8.725	-9.676
Gastos com o pessoal	-18.733	-21.212
Amortizações	-6.184	-5.415
Imparidades	16	12
Outros gastos e perdas operacionais	-492	-949
Imparidade de ativos fixos tangíveis depreciáveis	75	0
Outros proveitos e rendimentos operacionais	2.682	1.281
Resultado operacional	-2.020	6.144
Juros e gastos similares suportados	-2.688	-1.947
Juros e rendimentos similares obtidos	50	5
Resultado financeiro	-2.638	-1.942
Resultado antes de impostos	-4.658	4.201
Imposto sobre o rendimento	1.256	-519
Resultado consolidado do exercício	-3.402	3.682



GRUPO VISTA ALEGRE | ATLANTIS

VISTA ALEGRE ATLANTIS, SGPS, SA

Relações com Investidores

Romas Viesulas

romasviesulas@vistaalegre.com

www.vistaalegre.com

Reuters: VAF.LS e VAFe.LS

Bloomberg: VAFK:PL e VAF:PL

